

WEST BENGAL STATE COUNCIL OF VOCATIONAL EDUCATION & TRAINING

Higher Secondary (Vocational) Examination, 2010

CLASS XII

(For Regular & Casual Candidates)

EVENT MANAGEMENT

Time Allowed: 2 Hours

Full Marks: 50

*[Answers can be written in English or Bengali or Hindi or Nepali only.]**Answer Question No. 1 and any five from the rest.*

1. Answer the following questions: 5×2=10
 - (i) Define feed back.
 - (ii) What is Management?
 - (iii) What are the types of Communication?
 - (iv) Who is an ideal leader?
 - (v) What do you mean by the term team?
2. What is Event Management? What are the scope of Event Management? Why Event Management is essential in the modern era? 1+2+5=8
3. Define Publicity. What are the tools of Publicity? In what way Publicity is essential in order to make a programme successful one? 1+2+5=8
4. Define Party. Write the differences between a birthday party and a marriage party. How a programme of Anniversary is conducted to make it a successful one? 1+2+5=8
5. What is Communication? What are the needs of Communication? "Proper Communication makes a programme easier to attain success."—Explain. 1+2+5=8
6. Define Promotion. What are the importances of Promotion? How a product is promoted in the market? 1+2+5=8
7. What is documentation? Why documentation is essential? Do you consider that past record helps us to improve our efficiency level in future? 1+2+5=8
8. Define Seminar? Write the differences between Seminar and Conference. How workshop makes a man perfect? 1+2+5=8
9. Who can be an ideal Event Manager? What are the roles of an Event Manager? 2+6=8

[Bengali Version]

[বাংলা অথবা ইংরাজী অথবা হিন্দী অথবা নেপালীতে উত্তর লেখা যাবে।]

প্রথম প্রশ্নটির উত্তর দেওয়া আবশ্যিক।

পরবর্তী প্রশ্নগুলোর মধ্যে থেকে যে কোন পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

- ১। নিম্নলিখিত প্রশ্নগুলির উত্তর দাও : ৫×২=১০
 - (i) প্রতিক্রিয়ার (feed back) সংজ্ঞা দাও।
 - (ii) ম্যানেজমেন্টের সংজ্ঞা কি?
 - (iii) সংযোগ কয় প্রকার ও কি কি?
 - (iv) একজন প্রকৃত নেতা কে?
 - (v) দল বলতে কি বোঝ?
- ২। ইভেন্ট ম্যানেজমেন্ট কাকে বলে? এর সুবিধাগুলি কি কি? আধুনিক যুগে ইভেন্ট ম্যানেজমেন্টের প্রয়োজনীয়তা উল্লেখ কর। ১+২+৫=৮
- ৩। প্রচারের ব্যাখ্যা দাও। এর বিভিন্ন অনুসঙ্গগুলি কি কি? কোন অনুষ্ঠান সফলভাবে পরিচালনা করে সাফল্যলাভ করার ক্ষেত্রে প্রচারের ভূমিকা উল্লেখ কর। ১+২+৫=৮
- ৪। পার্টির সংজ্ঞা দাও। একটি জন্মদিনের অনুষ্ঠান (Party) ও বিবাহের অনুষ্ঠানের পার্থক্যগুলি কি কি? বর্ষপূর্তির অনুষ্ঠানে সাফল্য আনতে গেলে কিভাবে সেটি পরিচালনা করা উচিত? ১+২+৫=৮
- ৫। সংযোগ বলতে কি বোঝ? এর প্রয়োজনীয়তা কি? “সঠিক সংযোগ প্রক্রিয়া কোন অনুষ্ঠানে সাফল্য আনতে সহায়তা করে”।—ব্যাখ্যা কর। ১+২+৫=৮
- ৬। প্রমোশনের ব্যাখ্যা দাও। এর গুরুত্ব কি? বাজারে কোন দ্রব্যের প্রমোশনের কাজ কিভাবে করা হয়ে থাকে? ১+২+৫=৮
- ৭। তথ্য সংকলন বলতে কি বোঝ? এর প্রয়োজনীয়তা কি? তুমি কি মনে কর যে অতীতের তথ্যাবলী আমাদের ভবিষ্যতের কার্যপদ্ধতির উন্নতিসাধনে সহায়ক? ১+২+৫=৮
- ৮। সেমিনারের সংজ্ঞা দাও। সেমিনার ও কনফারেন্সের মধ্যে পার্থক্যগুলি কি কি? কিভাবে কর্মশালা একজন মানুষকে প্রস্তুত করে তোলে? ১+২+৫=৮
- ৯। একজন আদর্শ ইভেন্ট ম্যানেজারের বৈশিষ্ট্য কি কি? ইভেন্ট ম্যানেজারের ভূমিকা উল্লেখ কর। ২+৬=৮